
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06805 

 Del: 23/09/2022 

 Esecutivo Da: 26/09/2022 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Affidamento a LA MERCURIO SRL del servizio di verifica del progetto esecutivo relativo all’Intervento 

denominato “ADEGUAMENTO NORMATIVO SICUREZZA STATICA E SISMICA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI A 

SEGUITO DI VALUTAZIONE SISMICA: SCUOLA BARACCA ED ALTRI” - CO: 200171 e 200340 - CUP: 

H13H19000960004 (sostituzione CIG: Z4D358F7F8 con CIG 94136104B8)

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 sono stati approvati i 

Documenti  di  programmazione 2022–2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2022–2024;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Sindaco  n.  75  del  10/10/2019  di  attribuzione 

dell’incarico di Dirigente del Servizio gestione e manutenzione della Direzione Servizi 

Pag. 1 di 4 DD/2022/06805



Tecnici all’Ing. Filippo Cioni;

VISTA  la  determinazione dirigenziale  n.  DD/2022/02045 del  05/04/2022 avente  ad 

oggetto  l’affidamento  diretto  di  servizi  di  architettura  e  ingegneria  alla  società  LA 

MERCURIO S.R.L. ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 come 

modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 (CIG Z4D358F7F8) nell’ambito del 

codice opera 200340 “Spese per la progettazione relative all'adeguamento normativo in 

materia di sicurezza statica e sismica degli edifici scolastici a seguito di valutazione 

sismica: scuola Baracca ed altri” CO: 200171 e 200340 - CUP: H13H19000960004;

DATO ATTO che:

- per l’affidamento, essendo di importo inferiore ad Euro 40.000,00, è stato acquisito il 

seguente  CIG in  modalità  semplificata  (SmartCig),  correttamente  collegato  al  CUP 

dell’intervento: Z4D358F7F8;

- con la suddetta Determina è stato assunto l’impegno di spesa 1761/1/2022 sul capitolo 

51951/2 per Euro 6.106,95;

CONSIDERATO che:

- la spesa è finanziata con contributo ministeriale concesso con decreto del Ministero 

dell’Interno  del  7/12/2020,  rientrando  tra  le  altre  spese  per  incarichi  connessi  alla 

progettazione  e  collegati  al  medesimo  CUP  dell’intervento  comunicato  nella 

candidatura,  come  previsto  dal  medesimo  decreto  e  successivo  comunicato  del 

11/02/2021 del Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la Finanza Locale;

-  per  la  rendicontazione  delle  spese  è  resa  necessaria  l’acquisizione  di  un  CIG, 

correttamente  perfezionato  in  BDAP,  utilizzando  la  procedura  ordinaria,  ossia  la 

piattaforma  Sistema  Informativo  Monitoraggio  Gare  (SIMOG),  sempre  gestita  da 

ANAC, anziché la modalità semplificata;

DATO ATTO che, per ottemperare alla suddetta finalità, si provvede all’annullamento 

Pag. 2 di 4 DD/2022/06805



del  precedente  SmartCig,  acquisendo  per  il  presente  affidamento  il  seguente  CIG: 

94136104B8

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  tramite  la  Direzione  Risorse  Finanziarie 

all’aggiornamento del CIG riportato sull’impegno di spesa 1761/1/2022 sul capitolo 

51951/2,  inserendo  in  sostituzione  dello  smart  cig  Z4D358F7F8  il  seguente  CIG 

94136104B8;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI: 

- gli artt. 107 e 183, del D.lgs n. 267/2000 e ss mm e ii;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii;

- il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

1) di procedere, tramite la Direzione Risorse Finanziarie, all’aggiornamento del CIG 

riportato  sull’impegno  di  spesa  1761/1/2022  sul  capitolo  51951/2,  inserendo  in 

sostituzione dello smart cig Z4D358F7F8 il seguente CIG 94136104B8;

Pag. 3 di 4 DD/2022/06805



2) di provvedere alla richiesta di dichiarazione di tracciabilità all’aggiudicatario con 

riferimento al CIG corretto sopraindicato;

3)  di  procedere  agli  adempimenti  di  pubblicità  e  trasparenza  del  presente 

provvedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 51951 2 2022/1761 1
€ 

6.106,95

69574 - LA 

MERCURIO SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/06805


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06805

